Ex edit. P. Nicol. (a) Vel Isidorus in Cat. Graec. PP. (b) In Cat. Graec. PP.

care majoribus, factio ostendentes fortiores esse qui rogantur. Palam est autem humanam naturam nihil habere Deo condignum; & ideo honorifica signa quae invicem exhibemus, facientes nos humiliores esse respectu excellentiae proximi; transumptimus ad obsequia incomparabilis naturae: unde ille qui nostros languores portavit, ac pro nobis interesset, per hominem quem sumptu genuesset orando, sancti eius non esse superbiendum orationis tempore, sed per omnia humilitati conformandum: quia „Deus superbis resistit, dat autem humilibus gratiam.“ 1. Petr. 5. *Chrysostomus.* Quaelibet autem ars verbis, & operibus ostenditur ab eo qui docet. Quia ergo Dominus venerat doctrinam nos quamlibet virtutem, ob hoc eadem dicit, & facit: unde quia iusserat verbis orare, ne (2) intrent in tentationem, hoc etiam opere docet: sequitur enim: *Dicens: Pater si vis, transfer calicem istum a me.* Non dicit, *Si vis*, quasi ignorans an Patri placeret: neque enim magis ardua cognitio est cognitione patris substantiae, quam ipse solus perspicaciter novit, secundum illud Joan. 10. „Sicut novit me Pater & ego novi Patrem:“ neque hoc dicit quasi respiciens passionem: qui enim comminatus est discipulo volenti eius passionem impedire, ut fatanum eum vocaret post multa praecordia, qualiter crucifigi volebat? Cur igitur ita dictum est, confideres. Quantum erat audire quod Deus ineffabilis, qui quemlibet intellectum transcendit, voluit uterum subire virgineum, lac sugere, & humana quaeque pati. Quoniam ergo tere (3) incredibile erat quod erat futurum, primo quidem misit Prophetas hoc huntiantes, postea ipse indutus carne veniens, ut non phantasma putaretur, permittit carnem ferre naturales defectus, esurire, sitire, & dormire, laborare, affici, & anxari; ob hoc & recusat mortem, veram humanitatem demonstrans. *Ambrosius* (Lib. 10. in Luc. cap. de trist. & dolore Christi.) Dicit ergo: *Si vis, transfer a me calicem istum*; quasi homo mortem recusans, quasi Deus sententiam suam servans. *Beda.* Vel transferri a se calicem postulat, non quidem timore patienti, sed misericordia prioris populi, ne ab illo bibat calicem propinatum: unde & signanter non dicit: *Transfer a me calicem*, sed *calicem istum*, hoc est populi Judaeorum, (4) qui excusationem ignorantiae habere non potest, qui me quotidie vaticinatur. *Dionysius* Alexandrinus. (b) Vel quod di-

dicit: *Transfer calicem istum a me*, non est hoc, non adveniat mihi: nisi enim advenit, transferri non potest. Igitur ut sentit jam praesentem, cepit affici, & trisari, & quasi jam (1) propinquante eo, dicit, *Transfer calicem hunc.* Sicut enim quod (2) praeterit, nec contactum est, nec permanens; sic & Salvatore leviter invadentem tentationem flagitat pelli; & hoc est non intrare in tentationem, quod consulit esse orandum. Perfectissimus autem modus tentationes evitandi manifestatur (3) cum dicitur: *Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Deus enim inexperus est malorum. Vult autem nobis bona largiri supra id quod petimus, vel intelligimus. Ergo perfectam voluntatem Patris, quam ipse novit, petit fortiori effectum, quae eadem est & sua secundum deitatem. Renuit autem impleri humanam voluntatem, quam dicit suam, paterna voluntate minore. *Athanasius.* (a) Geminum enim hic velle ostendit: alterum quidem humanam, quod est carnis; alterum vero divinum: humanitas enim ob carnis fragilitatem recusat passionem; sed divinus eius affectus affectanter eam subit, eo quod non esset possibile eum detineri a morte. *Gregorius* Nisenus. (b) Apollinaris autem asserit quod Christus non habuit secundum terrenam naturam propriam voluntatem; sed solum in Christo est voluntas Dei, qui de caelo descendit. Dicit ergo: quam voluntatem vult Dominus nequaquam evenire? Neque enim deitas auferit propriam voluntatem. *Beda* (super illud, *Non mea voluntas, sed tua fiat.*) Appropinquans etiam passioni Salvator, infirmantium in se vocem sumpsit, ut cum hoc immineret quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus ut non fiat quantum per fortitudinem parati sumus ut voluntas conditoris nostri, etiam contra nostram voluntatem, fiat.

(m) *Theophylactus* (super Apparuit illi Angelus confortans.) Ut nobis innotesceret orationis virtus, quatenus eam in adversis praeparamus, orans Dominus ab Angelo confortatur: unde dicitur: *Apparuit autem illi Angelus de caelo confortans eum.* *Beda* (cap. 93. in Luc.) Alibi legimus, Matth. 4. quia „Angeli accesserunt, & ministrabant ei.“ In documento ergo utriusque naturae, Angeli & ei ministrasse & eum confortasse dicuntur. Creator enim factus suae non igitur praedio; sed homo factus, sicut propter nos tristis est, ita pro-

5. Thom. Op. Tom. IX.

(1) *Al.* propinquante, hoc dicit. (2) *P. Nicolai* legit praeterierit. (3) *Al.* omittit cum. (4) *Al.* & infirmum. (5) *Fortis immanis* sacrilegii, &c. Ex edit. P. Nicol. (a) De Incarnatione contra Arrianos (b) Quod sub nomine Gregorii Niseni subiungitur, nullibi apud illum occurrit.

ter nos confortatur. *Theophylactus* (ubi supra.) Quidam autem dicunt, quoniam apparuit ei Angelus glorificans eum, & dicens: Domine, tua est virtus: tu namque potes contra mortem, (4) & infernum genus humanum liberare. *Chrysostomus.* Et quia non phantastica, sed vere nostram carnem suscepit, ut approbet dispensationis veritatem, & oppilet haereticorum ora, quaeque humana sustinet: sequitur enim: *Et factus in agonia prolixius orabat.* *Ambrosius* (Lib. 10. in Luc. cap. de dolore & tristitia Christi in princ.) Horrent plerique hoc loco, qui tristitiam Salvatoris ad argumentum inolitae potius a principio quam susceptae ad tempus infirmitatis inclinant. Ego autem non solum excusandum non puto, sed usquam magis pietatem ejus, maiestatemque demor: minus enim contulerat mihi, nisi meum suscepisset affectum: suscepit enim tristitiam meam, ut mihi suam laetitiam largiretur. Confidenter tristitiam nominamus, quia crucem praedico. Debit ergo dolorem suscipere, ut vinceret. Neque enim habent fortitudinis laudem qui stuporem magis vulnerum tulerint quam dolorem. Nos ergo voluit erudire, quemadmodum mortem, & quod est amplius, futurae mortis maeritiam viceremus. Dolens ergo, Domine, non mea, sed tua vulnera. Infirmatus est enim propter delicta nostra: & fortasse tristis est ideo quia post Adae lapsum, tali transitu nobis erat ex hoc saeculo recedendum ut mori esset necesse. Nec illud distat a vero; sed tristis erat pro persecutoribus suis quos sciebat (5) in malis sacrilegii poenas dururos. *Gregorius* 24. Moral. (cap. 17. vel in nov. codd. 7.) Appropinquante etiam morte, nostrae mentis in se certamen expressit, qui vim quamdam terroris, ac formidinis paritur, cum per solutionem carnis aeterno iudicio appropinquamus; nec immerito, quoniam anima post pusillum hoc invenit quod in aeternum mutare non possit. *Theophylactus* (super Orabat dicens.) Quod autem humanae naturae foret praemissa oratio, non autem divina, ut dicunt Arriani, patet etiam ex eo quod subdit: sequitur enim: *Et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrerit in terram.* *Beda* (cap. 92. super Factus est sudor ejus.) Nemo sudorem hunc infirmitatis deputet, quia contra naturam est sudare sanguinem; sed potius intelligat, per hoc nobis declaratum quod effectum jam suae precis obtineret, ut scilicet fidem discipulorum, quam terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sangu-